Vyrobni podnik Plastika a.s. se zabyvéa vyrobou a dodavkou komponentd do automotive primyslu
(vsttikovani plastl). Cela spolecnost je rozdélena na nékolik zavodU (stfedisek), kde se kazdé vénuje
vyrobé jiného typu vyrobkd. My budeme analyzovat pouze stfedisko vstfikolist.

Ve stredisku ,vstfikolist“ se vyrabi tyto typy vyrobkd.

Tabulka 1:

Nazev dilu Cena K¢&/j Jednotkové
variabilni
Naklady v K¢

Dekorativni dil 900,- 396,-

pfistrojové desky

Emblém SKODA 550,- 242,-

Kapalinovd nddrz 670,- 295,-

Technologicky (vyrobni) postup u jednotlivych dild je nasledujici (Schéma 1):
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V tabulce 2 jsou uvedeny vykony vyrobnich zafizeni (dle schéma 1). Kazdy dil je zpracovan na
samostatném vyrobnim zafizeni

Tabulka 2:
Nazev dilu Vstrikovani Montaz (vykon) Testovani
(vykon) (vykon)
Dekorativni dil 4 ks/h 6 ks/h 8 ks/h
pfistrojové desky
Emblém SKODA 6 ks/h - 10 ks/h
Kapalinova nadrz 5 ks/h 5 ks/h 8 ks/h

Podnik pracuje ve tfisménném provozu. V roce 2021 bylo celkem 252 pracovnich dni. Primérné
prostoje jsou vysledovany na 8 % z celkového pracovniho ¢asu (nominalni ¢asovy fond). Podnik mél
v roce 2021 vyuzitou vyrobni kapacitu na 85 %. Fixni naklady spolec¢nosti jsou 23 000 000,-

Rozvaha a vykaz ziski a ztrat spolecnosti Plastika a.s. za rok 2021 v celych tis. K¢ byla nasledujici:
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AKTIVA

AKTIVA CELKEM
Dlouhodoby majetek
Dlouhodoby nehmotny majetek
Dlouhodoby hmotny majetek
Dlouhodoby finanéni majetek
Kladny konsolidani rozdil
Obézna aktiva

Zasoby

Pohledavky

Kratkodoby financni majetek
Penézni prostfedky

Casové rozligeni aktiv

PASIVA

PASIVA CELKEM
Viastni kapital
Zakladni kapital

AZio a kapitalové fondy
Fondy ze zisku

Vysledek hospodareni minulych let (+/-)

Vysledek hospodareni béZného obdobi bez mensinovych podili (+/-)
Cizi zdroje

Rezervy

Dlouhodobé zavazky

Kratkodobé zavazky

Casové rozliSeni pasiv

Mensinovy vlastni kapital

Text

|. Trzby z prodeje vyrobk( a sluzeb

1. Trzby za prodej zboZzi

A.Vykonova spotfeba

B.Zména stavu zasob vlastni ¢innosti (+/-)

C. Aktivace (-)

D. Osobnf naklady

E. Upravy hodnot v provozni oblasti

111. Ostatni provozni vynosy

F. Ostatni provozni naklady

Zaétovani kladného konsolidaéniho rozdilu

* Provozni vysledek hospodafeni (+/-)

Minulé agetni

Bé&Zné G&etni obdobi

obdobi
879 447 709745
413 042 332350
8456 7269
254950 286055
112635 0
37001 39026
445 699 361498
226 405 207417
153 142 115347
0 13691
66 152 25043
20706 15897

Minulé agetni
obdobi

B&Zné ucetni obdobi

879 447

274 886

24585

9 666

4917

214662

21056

603 538

12139

157676

433723

1408

-385

709745

267 829

24585

9666

4917

191 990

36671

441767

2929

102986

335852

242

-93

Skutecnost v ifetnim obdobi

Sledovaném Minulém
651975 734959
170898 136 667
524616 585021

4404 3981
-285 -347
191411 209164
33044 30754
93752 40 246
115911 31042
2486 2463
45 039 49794



Vyrobni podnik se rozhoduje o investici do vyrobniho zatizeni s ro¢nimi fixnimi nadklady v hodnoté 500
000 K¢. Vasim ukolem je rozhodnout, jestli se jedna o vyhodnou investici z pohledu navyseni vyrobnich
kapacit a také ziskovosti.

Ukoly:

1.
2.

Jaky byl objem produkce jednotlivych vyrobk( v roce 2021 ve zminéném stredisku?

Jaky je podil obratu (trzeb z prodeje vyrobk(l) tohoto vyrobniho stfediska na obratu celého
podniku Plastika a.s.?

Podnik zvaZuje pofizeni nového vstrikovaciho lisu pro dekorativni dil ptistrojové desky, ktery
by zvysil vykon vyroby ze 4 ks/h na 6 ks/h. Jakym zplsobem tato investice ovlivni vyrobni
kapacity a rocni hospodarsky vysledek v nasledujicim roce, kdyZz ocekdvame stejné vyuziti
vyrobnich kapacit jako v roce 2021 a zaroven pocitdme se stejnou vysi variabilnich nakladd.
Fixni ndklady se vlivem odpist zmifiované investice navysi o 500 000,-/rok).

Po zvySeni investice chce podnik zjistit, o kolik musi vyrabét vice, aby pokryl své naklady.
Vypocitejte, o kolik musi podnik pfiblizné vyrabét vice vyrobk, aby pokryl naklady na investici?
PoufZijte k vypoctu primérné variabilni ndklady a primérnou cenu vyrobkd. (Kde je treba, tak
zaokrouhlujte na dvé desetinna mista)

Podnik planoval zahrani¢ni odbyt téchto produktl na rok 2022. V roce 2021 podnik prodaval
80 % své produkce na tuzemsky trh a predpokldada stejné procento produkce doddvat na
tuzemsky trh i v roce 2022. Na konci roku 2021 disponoval podnik zasobami viech zminénych
vyrobku ve vysi 11 000 ks. Na konci roku 2022 planuje disponovat 9 000 ks. Kolik ks vyrobkd
bude mozZné dodavat do zahranici? (Produkce je zavisla na rozhodnuti o vyhodnosti investice
z Casti 3.)



Redeni:
1) Vypocet vyrobni kapacity:

Tp =(252*8)*0,92 = 5564 hodin

Vyr. Kapacita dekorativniho dilu = 5564*4 = 22 256 ks * 0,85 = 18 918 ks

Vyr. Kapacita emblému SKODA = 5564 *6 = 33 384 ks * 0,85 = 28 376 ks

Vyr. Kapacita Kapalinové nadrze = 5564*5 = 27 820 ks * 0,85 = 23 647 ks
2) Triby:

T=18918*900 + 28 376*550 + 23 647*670 = 17 026 200+ 15 606 800 + 15 843 490 = 48 476 490,-

Podil na celkovych trzbach podniku: (48 476 490/651 975 000) * 100=7,4 %
3) Investice

PGvodni HV:

VH =48 476 490 - (7491528+6866992+6975865) - 23 000 000

VH =48 476 490 — 21 334 385 — 23 000 000 = 4 142 105,-

Novy objem vyroby:

Vyr. Kapacita dekorativniho dilu = 5564*6 = 33 384*0,85 =28 376 ks

Novy VH

T=25538400+ 15 606 800 + 15 843 490 = 56 988 690,-

N =11 236 896+6 866 992+6 975 865 = 25 079 753 + 23500000 = 48 579 753, -

VH =56 988 690 — 48 579 753 = 8 408 937,-

Rozdil VH= 8 408 937 — 4 142 105 = 4 266 832,- (narlst VH po pofizeni nového vstfikovaciho lisu)
4) Bod zvratu

p = 706,67 K¢/ks

v =311 Ké/ks

Investice (fixni) = 500 000 K¢

Qbz = 500 000/706,67-311 = 1264 Ks

5) Prodej
Zdroje Prodej
Vyroba =80 399 ks Tuzemsky = 64 319 ks
Vlastni zdroje = 2 000 ks Zahranic¢ni = 18 080 ks

Je tfeba pak chtit po studentech jejich vyjadieni nejenom suchy propocet.



